"ARTÍCULO 35. (Restricción al uso del efectivo para ciertos pagos). El pago 
y entrega de dinero en toda operación o negocio jurídico, cualesquiera sean 
las partes contratantes podrá realizarse mediante el medio de pago en 
efectivo, hasta la suma de 270.000 Ul (doscientas setenta mil unidades 
indexadas), y el saldo deberá realizarse por los demás medios de pago 
distintos del efectivo. Se entiende por medio de pago en efectivo el papel 
moneda y la moneda metálica sean nacionales o extranjeros.

La restricción del uso de efectivo prevista en el inciso anterior será de

[...]

aportes irrevocables, adelantos de fondos, reintegros de capital, pago de 
utilidades, pago de participaciones sociales, por concepto de exclusión, 
receso, reducción, rescate, amortización de acciones u otras operaciones 
similares previstas en la ley de sociedades comerciales, hasta la suma de 
270.000 Ul (doscientas setenta mil unidades indexadas).

Los valores expresados en los incisos precedentes en unidades 
indexadas se convertirán considerando la cotización al primer día de cada 
mes.

Facúltase al Poder Ejecutivo a restringir el uso del efectivo en las 
condiciones que establezca la reglamentación, en aquellas actividades

[...]

Terrorismo y su Financiación previstos en las Leyes N° 17.835 de 23 de 

setiembre de 2004 y N° 19.749 de 15 de mayo de 2019, estableciendo que 

será competente también para intervenir en la investigación y juzgamiento de 

los delitos precedentes (art. 34 de la Ley N° 19.574) cuando el monto de los 

mismos supere Ul 1.200.000 (un millón doscientas mil unidades indexadas).

La creación de dicha fiscalía especializada buscó que se investigaran 

más casos de lavado de activos y en definitiva que se obtuvieran mayores 

condenas por este delito y mayor cantidad de decomiso de bienes provenientes 

del crimen organizado.